
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2006                   31/10/2006 

 1

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 010/2006  
 

OUTUBRO 2006 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2006                   31/10/2006 

 2

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Abimael Fernando Dourado Loula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2006                   31/10/2006 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  07 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   07  A  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2006                   31/10/2006 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

 
PORTARIA  DE    09    DE OUTUBRO  DE 2006 

 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, 
 
 
Nº  074 Designar  MARCELO DUTRA FRAGOSO, para substituir nos impedimentos ou 
afastamentos regulares Carlos Emanuel de Souza, Coordenador de Sistemas e Controles - CSC, 
código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 
 

 
PORTARIA N.º. 075  DE  09  DE  OUTUBRO  DE 2006 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF n.º 993.940.659-20, matrícula 

SIAPE n.º 1356481, Tecnologista Pleno 1, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n.º 017/2006, Processo n.º 170/2006 referente a 
aquisição de licença do software Select Acadêmica Microsoft, celebrado com a ALLEN RIO 
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, e nos seus impedimentos 
legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF n.º 505.084.907-15, matrícula 
SIAPE n.º 673167, Tecnologista Sênior, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 076  DE  09  DE  OUTUBRO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2006                   31/10/2006 

 5

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF n.º 011.695.266-08, 

matrícula SIAPE n.º 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 014/2006, celebrado com a DAMOVO DO BRASIL S/A, e nos seus impedimentos legais 
seu substituto MARCELO MACHADO COLLARES, CPF n.º 084.365.327-24,  lotado  na 
Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 052/2006. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 077  DE  17  DE  OUTUBRO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO, CPF n.º 050.503.245-72, 

matrícula SIAPE n.º 673143, Tecnologista Sênior,  lotado na Coordenação de Mecânica 
Computacional, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 012/2006, celebrado com a MSC BRASIL SOFTWARE E ENGENHARIA LTDA, e nos 
seus impedimentos legais seu substituto NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF n.º 
505.084.907-15,  lotada  na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIAS  DE  20  DE OUTUBRO  DE 2006 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  
 
Nº 078  -  Dispensar  RENATO SIMÕES SILVA, CPF nº  888.841.477-00, do encargo de substituto de 
Marcio Arab Murad, Coordenador, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2006                   31/10/2006 

 6

Científica deste Ministério, para o qual foi nomeado através da Portaria n.º 063/05 de 04/07/2005, 
publicada no DOU de 12/07/2005. 
 
 
Nº 079 - Designar REGINA CÉLIA CERQUEIRA DE ALMEIDA, CPF n.º 594.727.317-91, para 
substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Augusto César Noronha Rodrigues Galeão, 
Coordenador de Mecânica Computacional - CMC, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de 
Computação Científica deste Ministério 

 
 

PORTARIA N.º. 080  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF n.º 011.695.266-08, 

matrícula SIAPE n.º 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - 
Contrato nº 020/2006, referente ao processo n.º 215/2006, celebrado com a CONSAV 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto PAULO 
CESAR FARIA, CPF n.º 657.471.357-91,  lotado  na Diretoria. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 081  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar a servidora MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF n.º 

900.944.507-06, matrícula SIAPE n.º 673397, Tecnologista Sênior, lotada na Área de Biblioteca e 
Documentação, para acompanhar e fiscalizar a execução do Processo n.º 171/2006 referente 
aquisição de Sistema de Arquivo Deslizante Mecânico, objeto do Contrato n.º 021/2006, celebrado 
com a GIROFLEX S/A, e nos seus impedimentos legais sua substituta TANIA LÚCIA REZENDE, 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2006                   31/10/2006 

 7

CPF/MF nº 330.357.927-04, matrícula no SIAPE nº 1163860, Tecnologista Sênior, lotada na Área de 
Biblioteca e Documentação. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 082  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2006 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF n.º 011.695.266-08, 

matrícula SIAPE n.º 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 023/2006, referente ao 
processo n.º 205/2006, celebrado com a FIAT AUTOMÓVEIS S.A., e nos seus impedimentos legais 
seu substituto JOSÉ SEBASTIÃO SOARES, CPF n.º 787.840.938-20,  lotado  na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – OUTUBRO 2006 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
CARLA OSTHOFF BARROS 
ALEXANDRE L GROJSGOLD 
MAURI FRANCISCO MARINHO 
JOÃO NISAN C GUERREIRO 
VALÉRIA C F BARBOSA 
GUSTAVO A PERLA MENZALA 
 

ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
ASSIS. EM C&T 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ASSOCIADA 
PESQ.TITULAR 

NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NI-R-III 
NS-H-III
NS-V-I 
NI-U-III 

CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CCC 
CSR 
CAD 
CMC 
CMA 
CMA 

06/05/98 
01/11/00 
01/11/01 
14/10/03 
10/08/04 
08/12/04 
13/10/06 
24/09/06 
29/09/06 
22/10/06 

  06/05/06 
  31/10/06 
  30/11/07 
   INDET. 
   INDET. 
   INDET. 
  11/11/06 
  02/10/06 
  08/10/06 
  02/11/06 

J 
V 
V 
L 
L 
L 
I 
N 
N 
A 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2006                   31/10/2006 

 8

A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE NOVEMBRO 2006 
MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO FÉRIAS TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

673121 Bárbara P Cordeiro Elustondo 2006 ÚLTIMA 16/11/06 25/11/06 10 Não 

1467857 Antônio André Novotny 2006 1° 11/09/06 30/09/06 20 Não 

1467857 Antônio André Novotny 2006 ÚLTIMA 06/11/06 15/11/06 10 Não 

671832 Joaquim Lourenço Ferreira 2006 ÚLTIMA 18/12/06 01/12/06 15 Não 

673143 José Karam Filho 2006 1 ° 01/11/06 10/11/06 10 Não 

673207 José Karam Filho 2006 2° 20/11/06 29/11/06 10 Não 

1356488 Laurent Emannuel Dardenne 2006 ÚNICA 20/11/06 20/12/06 30 Não 

673168 Michel Iskin S. Costa 2006 ÚLTIMA 16/11/06 05/12/06 20 Não 

365389 Paulo Roberto Godoy Bordoni 2006 ÚLTIMA 13/11/06 02/12/06 20 Não 

673154 Sérgio Costa Carvalho 2006 ÚLTIMA 21/11/06 05/12/06 15 Não 

672799 Simone Santana Franco 2006 ÚLTIMA 21/11/06 05/12/06 15 Não 

 
DIÁRIAS    SERVIDORES 

 

Beneficiário SDP Coord. Período Quant. 
Diária 

Valor da 
Diária Roteiro Objetivo 

Raul A. Feijóo 217/06 CCC 31/08/06 a 
31/08/06 0.5 110,28 Rio-S.Paulo-Rio 

Reunião na UNIFESP com os profs. MªLúcia 
C.Almeida, Marco A.Raupp e Artur 
Ziviani,p/discutir sobre colaboração LNCC X 
ITB. 

Augusto César 
N. R. Galeão 239/06 CMC 27/09/06 a 

30/09/06 3.5 413,30 Rio-Salvador-Rio 
Participar de discussão e elaboração da 
proposta final do curso de Doutorado a ser 
submetido à CAPES. 



 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2006                   31/10/2006 

 9

Simone Santana 
Franco 251/06 DIR 03/10/06 a 

04/10/06 1.5 150,15 Petropolis-Rio-Brasilia-
Rio-Petropolis 

Reunião no MCT com a Embaixada dos EUA, 
para definir assuntos pertinentes ao 
"GDEST". 

Wagner Vieira 
Léo 252/06 CSR 08/10/06 a 

10/10/06 2.5 193,07 Petropolis-Itajubá/MG-
Petropolis 

Reunião dos membros da Comissão Técnica 
do Observatório Nacional Brasileiro. 

Ana Tereza R. de 
Vasconcelos 250/06 CMC 03/10/06 a 

03/10/06 0.5 113,72 Rio-Brasilia-Rio 

Reunião com o Sr. Paulo R.Gonçalves e Sra. 
Patrícia Norman para definir assuntos 
pertinentes ao "GDEST", a se realizar em 
Nov/06, no LNCC. 

Raul A. Feijóo 256/06 CCC 17/10/06 a 
17/10/06 0.5 110,28 Rio-S.Paulo-Rio 

Reunião na UNIFESP com a profªMªLúcia 
C.Almeida, onde apresentará projetos em 
colaboração entre o LNCC X UNIFESP. 

Artur Ziviani 257/06 CSR 17/10/06 a 
17/10/06 0.5 55,30 Petropolis-Rio-S.Paulo-

Rio-Petropolis 

Reunião na UNIFESP com a profª MªLúcia 
C.Almeida, onde apresentará projetos em 
colaboração entre o LNCC X UNIFESP. 

Norma Ferreira 
R. Romano 265/06 CSR 31/10/06 a 

31/10/06 0.5 110,28 Rio-S.Paulo-Rio 
Participar do 1º Fórum Brasileiro de Avaliação 
dos Resultados dos Treinamentos, no Hotel 
Crownw Plaza. 

Nisio de C. Lobo 
Brum 233/06 CFRH 29/08/06 a 

29/08/06 0.5 48,45 Rio-Petropolis-Rio Participar de Banca de Seminário de 
Avaliação. 

Ana Lúcia S. da 
Motta 231/06 CFRH 29/08/06 a 

29/08/06 0.5 48,45 Rio-Petropolis-Rio Participar de Banca de Seminário de 
Avaliação. 

Fernando A. 
Rochinha 232/06 CFRH 01/09/06 a 

01/09/06 0.5 48,45 Rio-Petropolis-Rio Participar de Banca de Seminário de 
Avaliação. 

Bruno Richard 
Schulze 245/06 CCC 21/10/06 a 

21/10/06 0 0,00 
Petropolis-Rio-
SJCampos-Guarulhos-
Rio-Petropolis 

Participar do VI Simpósio MHMDJCF, 
ministrando palestra sobre o projeto MACC. 

Raul A. Feijóo 246/06 CCC 20/10/06 a 
21/10/06 0 0,00 Rio-SJCampos-

Guarulhos-Rio 
Participar do VI Simpósio MHMDJCF, 
ministrando palestra sobre o projeto MACC. 

Jauvane C. de 
Oliveira 244/06 CCC 20/10/06 a 

21/10/06 0 0,00 Rio-SJCampos-
Guarulhos-Rio 

Participar do VI Simpósio MHMDJCF, 
ministrando palestra sobre o projeto MACC. 

Gilson A. Giraldi 247/106 CCC 20/10/06 a 
aberto 0 0,00 Rio-SJCampos 

Participar do VI Simpósio MHMDJCF, 
ministrando palestra sobre o projeto MACC. O 
pesquisador permanecerá em SJCampos a 
trabalho e voltará por meios próprios. 

Antônio Tadeu A. 
Gomes 248/06 CSR 20/10/06 a 

21/10/06 0 0,00 
Petropolis-Rio-
SJCampos-Guarulhos-
Rio-Petropolis 

Participar do VI Simpósio HMDJCF;reunião 
p/definir a participação do LNCC X PCT e 
participar do ITEC-BIO. 

Artur Ziviani 249/06 CSR 20/10/106 a 
21/10/06 0 0,00 

Petropolis-Rio-
SJCampos-Guarulhos-
Rio-Petropolis 

Participar do VI Simpósio HMDJCF; reunião 
p/definir a colaboração do LNCC X PCT e 
participar do ITEC-BIO. 

 
 
 
                

 
                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 010/2006  
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	Serviço de Recursos Humanos  
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
	 
	BOLETIM DE SERVIÇO 
	SUMÁRIO 
	 
	ATOS DO DIRETOR 




	PORTARIA  DE    09    DE OUTUBRO  DE 2006 
	PORTARIA N.º. 075  DE  09  DE  OUTUBRO  DE 2006 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 076  DE  09  DE  OUTUBRO  DE 2006 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 077  DE  17  DE  OUTUBRO  DE 2006 
	RESOLVE 
	PORTARIAS  DE  20  DE OUTUBRO  DE 2006 
	 
	PORTARIA N.º. 080  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2006 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 081  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2006 
	RESOLVE 
	PORTARIA N.º. 082  DE  20  DE  OUTUBRO  DE 2006 
	RESOLVE 

	 
	ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 
	DIÁRIAS    SERVIDORES 



